da crise de saúde e nutricional que afeta a comunidade e, sendo dever desta parlamentar 

indígena, mulher do norte e representante do Estado do Amapá, é dever cobrar uma 

resposta destas questões à Ministra de Estado dos Povos Indígenas. 

Há notícias, inclusive, que em 2023, até o mês de novembro, foram registrados 

mais de 162 (cento e sessenta e dois) óbitos de crianças de 0 a 4 anos.  

Entretanto, o tema tão importante merece uma resposta afirmativa desta pasta, 

com números exatos sobre os óbitos dos indígenas da etnia Yanomami. 

Por outro lado, um estudo indicou um total de 38 falecimentos por suicídio entre